3 Ceterum non est quod nos pæniteat operæ, apud Fabrianenses Franciscanos frustra impensæ: hac enim occasione excitatus Reverendissimus D. Silvester Je-

Vitam S. Joannis a Baculo, ex originalibus membranis descriptam, unu cum aliis od elevationem et cultum spectantibus documentis. Quæ quoniam ad xxiv Martii jam editi spectant, servarique debent ad Supplementum, non nisi post multos annos absolvendi operis, congruum fuit hoc loco, ubi de aliorum beatitudine querimur, illius promptitudini debitas referre gratias; eique qui suum pro nobis auctoritatem apud Pretatum sibi amicissimum interposuit, Illustrissimo et Reverendissimo D. Antiocho Henophorio, Patricio Auximano, Civi Romano, I. V. D. Protonotario Apostolico, sanctæ Auximatis Ecclesiæ Canonico Decano, ac sacrosanctæ Papalis Lateranensis Basilicæ in Piceni Provincia Vicario, amantissimo quandam hospiti nostro. Gratia autem iisdem etiam sunt habendæ, quod pro ipsis antiquis B. Francisci actis adhuc pergant pulsare. Cum euini præmissa hactenus essent sub prælo, opportune advenirent Laureto litteræ, quibus significatur, iteratis præfati Generalis conatibus, et expressis ab ipsomet Franciscanorum Provinciali mandutis, videri frangendam Guardiani pertinaciam; ideoque fieri posse, ut quæ desideramus monumenta perforantur ad nos, in fine tomi subjangenda; interim Guardianum, ne omnia negare videtur, transmittere relationem Italicam de Vita et miraculis Beati: cuius tota fere substantia, cum in Annalibus Waddingi continetur, imo ex ipsis recens excerpta sit; appareb[us] bonum Patrem magis ignorare operis nostri rationem, quam negare auxilium.

## VITA

Ex Tomo II et III Annalium Francisci.

## CAPUT I.

Divinitus vocatus ad Religionem in ea egredie proficit Franciscus.

F

**A**nno MCCLI die 11 Septembri natus est B. Franciscus Fabrianensis, cognomento della Libra, honestis et piis parentibus. Compagno de Veninbene medico, et Margarita, Fabrianensis. Horum vitam valde laudent, qui de B. Francisco scripserunt, a caritate erga proximos, a pietate erga pauperes, a sacrorum frequentatione mysteriorum, a vigiliis et pœnitentiis, a sanctimonio. Vere arbor bona fructum bonum fecit: enjus futura mox sanctitas exordium habuit a teneris unguiculis; atque manifeste, sed miraculose, indicata est intra ipsa claustra naturæ. Etenim neque pia genitrix sui uteri pondus sentiebat; neque tacitis incrementis coalescens foetus, dolores aut molestias, prægnantibus familiares, ad vexit: per quod designabatur, nullionerosum, nullifore molestum. Quando oratura mater pergebat ad templum, videbatur sibi gestientem sensisse infantulum, in ipso templo hærenti placidum et suavem se præbuisse, sed recedenti aliquanto graviorem; quasi in ipso vitæ exordio monstraret, quam assidua acturus erat in templo vigilias.

Piissimis  
parentibus  
procreatus,

ex utero dat  
præsagia  
sanctitatis:

2 Ex utero diffusus in lucem, non lacrymas, sed

pro its da-  
tur epitome  
ex Waddingo.

Vita B.  
Joannis de  
Baculo  
servanda  
pro supple-  
mento Martii.

Aprilis T. III.

12

risum

AUCTORE  
WADINGO  
ridens nas-  
citur :

prædicitur  
matri futurus  
Minorita :

a  
b

c  
ad quod di-  
vinitus vo-  
catus,

d  
admissusque,

e  
egregie pro-  
pici,

f  
g  
etiam in  
litteris.

A risum emisit : non flevit aliorum more natorum, sed singulari modo gestivit ; ut qui mox, sordidati generis servitute et peccati vinculis excussis, ad gratia dignitatem et Christianam libertatem erat renasciturus. Vel an non ob id fortassis, in mundo adveniens, ridebat ; quia quidquid in mundo erat irrisit, et stultitiam esse praesensit ? Non dissimilis mirabili ortui atque infantiae pueritia et adolescencia : quam placide, modeste et pie transgit, humaniores ante decimum annum plene addidens litteras, rebus sacris solerter intentus. Aegrotante pueru ad mortem, mater vovit se eum delaturam ad visitandum S. Francisci sepulcrum : quod dum a ficeret, occurrit ei B. Angelus Tancredus, olim S. Francisci socius familiaris ; qui narratis Margaritae plurimis ejusdem sancti Institutoris mirandis operibus, ingenuum pueruli attente contemplatus aspectum, asseveranter praedixit, suum futurum consoladem : quo nihil iurundis genitrici poterat narrari, quæ cum viro suo nihil tam curabat, quam ut secundum Dei leges enutritus adolescentulus, Dei mancipatur obsequio : huc omnes conatus, hinc frequentes et repetitae matris orationes tendebant ; donec opere vidit completum, quod Angelus praedixerat.

B 3 Factum id anno MCCLXVII, quando corlesti monitus oraculo B. Franciscus, Minorum subiit vitam. Nam cum solitarius in cubiculo lectiones philosophiae naturalis, a magistro acceptas, serius studeret ; facta ad eum haec vox in Kal. Septembri, Francisce, surge, quæ Fr. Gratiam c Ordinis Minorum : et quidquid tibi præscriperit protinus exequere. Circumspiciens, an adesset qui haec verba proferret, neminem vidit : sed dum iterum studiis intendit, secundo et tertio ipsa eadem vox coelestis intonuit. Prudenter judicavit contra stimulum non esse calcitrandum, sed divinis monitis obtemperandum : quare continuo prædictum adiit Gratiam, Minorum tunc Guardianum, cui rem omnem sincere expandit, et vitae suæ universam seriem narravit. Præmonitus ille corlius de superventuro adolescente, amice exceptit : ut sub Minoritarum instituto sedulo Deo inserviret, hortatus est ; et ut in Dei obsequiis viam mandatorum ipsius curreret alacriter, pie consuluit. Ad amissum instructoris sui, sibi cœlitus præscripti, consilia amplexus, valedixit parentibus, initiatu a Ministro Provinciali Fr. Monaldo de S. Elpidio ita ipse sub his verbis in suis chronicis Fabrianensis scriptum reliquit. Anno Domini MCCLXVII Ego Fr. Franciscus veni ad Ordinem, receptus a Fr. Monaldo a S. Elpidio, virtute et efficacia orationis matris meæ, meritis matris meæ, et instantia precum eamundem.

C 4 Magistros habuit in tirocinio ipsum Fr. Gratiam et Raynerium, senem d Plebanum, S. Francisci discipulum. Multa etiam didicit virtutis incrementa, sub ipso ingressu, a S. Silvestro e Auximensi, Silvestrinæ, a suo nomine ita dictæ, congregationis primicerio, apud Fabrianenses tunc sanctitate celebri, qui hoc ipso anno terram cœlo commutavit. Sub tirociui anno missus est Assisium ad Incrandam Indulgientiam celebrem Portiunculæ : ubi familiare habuit colloquium cum B. Leone, f S. Francisci socio, confessario et secretario, circa ejusdem sancti viri stigmata et modum obtentæ hujus Indulgenciarum : quorum ipse testimonium perhibet in libello a se conscripto, g de veritate et excellentia hujus sacræ Indulgenciarum. Postea vitam hanc et institutum professus, addictus est per Superiores sacrae Theologie studiis : in quibus adeo mirifice profecit, ut celebris evaserit prædicator, animabus valde proficuus, propterea a nostris scriptoribus commendatus. Pisanus ita eum laudat : Custodia Æsina habet locum de Fabriano, in quo jacet prædicator devotus Fran-

ciscus, miraculis clarus. Marco vero Ulisipponensi D dieitur, homo doctissimus et magnus prædicator.

5 Ultra pietatem et orationem, adhibuit etiam litterarum humaniorum et divinarum studium, ad mysteria enodanda, ad res docte et profunde expli-

catas.

h

Neque exiguis ei librorum cumulus : quippe inter monumenta, quæ morienti supererant, h et apud Minores Fabriauenses servantur, habetur etiam indiculus librorum, quos emi fecit pecunia, a patre suo ultimis tabulis in hunc finem legata. Graviores quosque habuit ex sanctis Patribus, primos et notiores omnes Theologæ Magistros, expositores utriusque Testamenti, philosophos plures et mathematicos, et sui seculi optimos concionatores. i ... Ultra conciones, docendo et legendo, suo instituto et urbi nativæ sunt splendori. Virtutes omnes continuo conatu assecutus est, et in Altaris ministerio obeundo devotionem multam et curam impendit. Cum aliquando Missam pro defunctis celebraret affectuosis, vehementerque compateretur animabus dura tormenta patientibus, et in fine sacrum mysterium clauderet illa deprecatiuncula, Requiescant in pace; multorum exaudita est vox alacriter respondentium, Amen : quos vel Angelos ministrantes sacrificanti, vel animas, ad preces sancti viri a purgatori ergastulo liberatas, judicare licet.

pro defunctis  
impensus  
orat :

6 Insigni virtutum exemplo ad sodalitum allexit duos nepotes, Antonium et Dominicum, Bonaventuræ de Festo e Joannæ sororis filios : tertium Petruccium, Frederici fratris filium. Patrui imitati sunt vestigia, sancte et humiliter in Ordine viventes : Dominicus ceteris celebrior, quippe qui inter Ordinis scriptores communiter annumeratur. Porro crescente quotidie B. Francisci opinione et reverentia, oppidani, inito consilio et rei promovente D. Mazzocchio nobili Pisano, tunc oppidi Potestate, statuerunt jam k secundo transferre ædem Minorum in capaciorem et commodiorem locum, juxta forum et palatum publicum, et ex publico aerario solverunt anno MCCLXXXII die xx Maji, Tursello, filio quondam Bonacorsi de Reimbaldo mille liras vetustæ monetæ Ravennatis, pro quadam domo, turre, et horto contiguis ; remittente eodem Tursello, pro S. Francisci, inquit, et Fratrum ejus amore, alias mille liras, ad quas pretium ascendisse aestinabatur. Dominicus proxime sequenti, numerosa instituta processione, ad illas ædes deducti sunt Fratres, solemnisque sacris in contiguo sacello decantatis, prædicavit circumstanti populo B. Franciscus, gratiasque redidit protanto beneficio.

tres nepotes  
ad ordinem  
adducit :

k  
novum Con-  
ventum recipit

7 Mortuo genitore, facultates suo arbitrio relatas, pie in pauperes distribuit : quibus cibos emi quotidie curabat : ipse vero præparabat in culina, et propriis manibus ingenti distribuebat multitudini. Bibliothecam libris instruxit, dicens eam totius domicilii optimam officinam ; in qua otiositas, animi inimica honesto et utili propellebatur exercitio ; et arma erant in promptu adversus hæreticorum insultus et promptuarium aderat, ex quo hauriri poterant populis instruendis documenta salutaria. Cibi et potus non solum gustum, sed et usum sibi penitus interdixit, semel dunitaxat in die panem frigida dilutum admittens ; aliquando ad pauperum, quibus inserviebat, consolationem cum illis manducans. Unica eaque rudi et hispida tunica, cilicio haud absimili, carnem operiebat. Duro lecto paucis cubabat horis, reliquis in divina laude et contemplatione consumptis. Creberrimis flagris in se animadvertebat : præter ternas in qualibet hebdomada pro sui instituti consuetudine, alias secretas usque ad sanguinis effusionem sumebat disciplinas. Adeo severe secum agebat, et tot verberibus corpus flagellabat,

nt

A ut communem hominum fidem superaret, et dubitaret quidam ejus socius, Fr. Nicolaus de Roccacontradæ, ad ea quæ de his narrabantur. Sed dum periculum fecit, secreto se abscondens in angulo, longius immoratus est Franciscus in sumendis verberibus, qnam ille potuerit in recensendis vel audiendis.

## ANNOTATA.

a Hæc de re ita ipsem notavit in Chronicis Fabrianensibus. In puerili meatate, mater ipsa vadens ad Assisium, propter votum quod de me fecerat, secum me portari fecit: postea virtute et efficacia orationis dictæ matris meæ, a Deo inspiratus et vocatus, recessi a mundo, et veni ad Ordinem B. Francisci.

b Arturus in Martyrologio diem xii Februarii Fr. Angelo Tanredo pro suo arbitrio consignavit: et fuit vir eximia sanctitatis, unus ex tribus qui S. Francisci vitam scripsere.

c Quod ea hic legerentur de Fr. Gratia, id Arturo sufficit, ut enī Beati Confessoris titulornaret ad diem

B 2 Augusti, a se delectum: ito more suo Pontificem agit, cum visum fuerit: ut merito subeat mirari, cur non etiam Provinciale, a quo mox dicitur admissus Franciscus, Bentis adscripserit.

d De hoc ita in suis Chronicis ipse B. Franciscus, Anno 1268, quando eram novitius, obiit Fr. Raynerius, qui fuit Plebanus plebis Civitæ (est oppidum Umbriæ et ad aliorum synonymorum distinctionem dicitur Civita di Cascia) cui S. Franciscus sicut pluries confessus quando erat Plebanus, et dixit sibi in spiritu Dei, Fili, tu eris de nostris. Iste fuit sanctus homo et verus Frater Minor: propterea adscribitur Beatis Ordinis; et, ne quid desit, Arturus assignat ei diem 5 Septemboris.

e Colitur B. Silvester de Auximo 36 Novembris.

f Inscriptus est hic Fr. Leo Martyrologio Franciscano 15 Novembris.

g Hujus libelli iunctum et conclusionem habes in Waddingho, an. 1267. § 5.

h In his est Nænta, in obitu S. Bonaventuræ, quam idem Waddinghus habet an. 1279 § 14.

i Excurrexit hic Waddinghus, ostendendo quam sit prædictoribus necessaria et paupertatem minime deditus, librorum copia.

k Narrat Waddinghus ad an. 1215 num. 19 habuisse Fratres Fabrianni usque ad an. 1207 extra portam

C eo in loco, ubi modo est ecclesia S. Angeli, inde translatos ad locum, cui quia nomen erat Vallis pauperculæ, ibidem pauperculos suos aliquando ædificaturos prædicaverat ante annos 90 S. Franciscus.

## CAPUT II.

Miracula quæ vivens Franciscus patravit.  
Ejus pius obitus.

P roximis juvandis se totum addixit, maxime in rebus quæ ad animæ profectum spectabant, omnes exemplo alliciendo, verbo exhortando, variis modis instruendo: in suggestu indefessus, in sacris confessionibus audiendis assiduus; indicibili ardore errantes oves ad verum pastorem reducendo: neque quidquam arduum aut laboriosum præteribat, quod saluti animarum conducere posset. Opera etiam misericordiae corporalia summa exercebat caritate: præsertim infirmos invisebat libenter, ut ad veram commoveret pœnitentiam; et morientibus assistebat amice, ut præmitteret ad gloriam. Hanc ejus caritatem sanctumque subsidium Deus multis miraculis commendavit. Etenim honestam seminam, Nutam nomine, quæ male habebat et per dies octo obmu-

tuit, dum sua dignaretur præsentia, et manum ori D apponere, subito solutum est vinculum linguæ, et ex integro convaluit. Altera. Divitia nuncupata, ex villa Mascani a ditionis Fabrianensis, multis malis, maxime periculosi cuiusdam tumoris morbo aggravata, rogavit ut se visum veniret B. Franciscus. Accessit: sed in ipso ingressu sensit infirma adeo mirificum et suavem odorem, ut ultra modum reficeretur. Suos reatus coifitentem absolvit, et impositione manuum ab omni liberavit infirmitate.

9 Cassidonii Fabrianensis uxor, sœdo et periculoso laborans apostemate, ex vicinis civitatibus Perusii et Eugubii vocari jussit medicos: qui simul cum Fabrianensibus dixerunt malum jam esse insanabile, et redeuntes ad propria abnonuerunt ut disponeret domui suæ, quia brevi moreretur. At illa videns remedia defecisse humana, se convertit ad divina, misitque qui B. Franciscum accerseret. Nuntium, antequam loqueretur, ille prævenit, dicens, se optine scire in quo statu laboraret hera, et propterea missum ut ipsum vocaret: et subjunxit: Redi domini, et dic dominæ tuæ ut bono sit animo, quia ex hoc morbo non morietur. I præ: sequar statim. Nihil immoratus abiit: et ad bonum nuntium gaudentem, positis in Crucis modum manibus, signavit E in capite: et confestim ulcus erupit, et illa lætabunda e lecto exilivit.

10 Juvenem uno latere dolentein, membrorum paralysim, motu et sensu carentem, signo Crucis repente sanavit. Ut recessit, parentes, multo comitante populo et Deum glorificante, ad templum S. Francisci duxerunt, gratias acturum Deo et Fr. Francisco sanitatis auctori. Ille vero longius fugit, nec voluit per dies multos in publicum prodire, auram fugiens popularem, et Deo bonorum omnium auctori miraculum adscribens. Mita, filia Gilloli Benevenisti Fabrianensis, duxit ad eumdem puerulum suum filium, gutture male habentem, collo scrofis et glandibus tumente: cui dum ille benediceret et partem læsam digitis attractaret, tumor recessit, et ante triduum integræ restitutus est sanitati. Conradutius Conradi Fabrianensis, filium suum triennem, nomine Georgium, herniosum, eidem in ulnis maternis præsentavit. Vir Dei, oculis in cœlum elevatis, oravit, ingenuit, Cruce signavit, sanum dimisit. Similiter puerum alterum, eodem malo affectum, Thomasnecum nomine, signo Crucifixi, exaltari assumpti et pueri impositi, benedictum, genitrici incolumem F restituit.

11 Prædicti Conradutii uxor Salvitia, filiam enixa Oradiam, continuo capit is tremore laborantem, valde dolebat. Accersivit undique quos potuit medicæ artis peritos, nec quidquam prosecit. Tandem recurrit ad benigni Patris pietatem, tribus antequam ex hac vita discederet mensibus, oravitque ut misere trementem consolidaret cervicem. Oravit paulisper, et signo Crucis capiti obducto, sanam effecit. b Martenius Marcatutii uxorem duxit Nutam, quam post aliquot menses odio cœpit habere, cogitabatque repudiare. Illa ad sanctum virum abiit, dolorem expressit, miserum in quo remaneret statum a viro rejecta declaravit, et summis precibus oravit ut suas ille apud Deum interponeret, ne viri privaretur consortio. Ille parumper hæsit, oculis in cœlum elevatis; quibus modeste dimissis, blande consolatus est lugentem, jussitque ut bono animo esset, prædicens ei ante dnos menses oriundum ex se pulchrum puerulum, cuius aspectu et amore adeo patris oculi caperentur, ut sponsam deinceps impense diligenter. Ita evenit; peperit bellum infantulum, mutui pignus amoris: per quod patris animus ita immutatus est, ut ex illo tempore uxorem debito sit prosecutus amore.

AUCTORE  
WADINGO.

hirundibus  
silentium  
indicit :

scorpionem  
ex sacro ca-  
tice haustum,

Mar. 16, 18

aperto re-  
na virum  
educit :

energumenam  
liberat :

c

Guardianus  
constitutus.

recipit Fa-  
briani Cap-  
itulum Provin-  
cia :

et Visitator  
electitur :

extremo de-  
cubilis  
morto .

**A 12** In oratione assiduus intensissimo in Deum ferebatur affectu, et Christi Passionem mira contemplabatur dulcedine; aliquando gratias agens immensas, propter ingentia quae ex illa populo Christiano evenerunt beneficia; aliquando summa tenuitudine collacrymans, propter Christi dolores, et indignas tot pœnarum causas, ingratorum hominum peccata. At dum semel ista meditaretur in ecclesia, hirundines multo garritu mentis turbabant quietem: jussit ille ut evolarent, neque amplius in templum aut domum illam ingrederentur: præcepto obedientes, tamquam rationales creaturæ, statim abierunt, neque per integrum illum annum sunt regressæ.

**13** Dum aliquando in ecclesia S. Francisci Fabriani rem faceret divinam, et Sanginem numerum intentaret; ecce videt in calice aliunde dilapsum scorpionem. Hæret paulisper, quid agat, considerans. Potuit juxta regulas, in his periculis præscriptas, malum avertere: sed dum recordaretur Christi doctrinæ et datae discipulis fidei illis verbis, Si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; absque timore et horro deglutivit animalculum. Expleto sacrificio jussit ad se vocari qui venam secaret, missò nuntio Andrea Andrentii Vanni. Venit ille, Angelus nomine, et invenit in choro orantem atque

**B** illa proferentem verba, Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. In sellam recedenti veniam dexterí aperuit brachii, ex qua mirabiliter scorpio prodiit vivus, absque ullo sancti viri dolore. Ita qui honorem curant divinum, a cunctis eruuntur periculis: et qui quod Dei in seipsis est honorant, etiam illi a Deo facti honorabuntur a Deo.

**14** Non minorem habuit potestatem super aereos spiritus et rectores tenebrarum harum, qui corpora cruciant humana, quam super infirmos et languidos. Etenim Energumenam, decem annis oppressam, Fabrianum a Saxo ferrato c deductam ut Cruce persignaret, post aliquot dies quibus id facere detrectavit, judicans se indignum cui spiritus obediens, signo Crucis sacravit et sanavit, recedente confessim ad ejus imperium spiritu maligno. Ab omni fastu, superbia et ambitione alienus, dignitates quasque intra et extra suum Ordinem abhorruit nec induci potuit ut propter has verbi divini prædicandi ministerium dimitteret. Oportuit tamen Superioribus obedire, in suscipienda cura monasterii suæ patriæ, et Custodem seu Guardianum agere Fabriani per integrum quadriennium. Quo tempore, ultra materiale domiciliū incrementum, multa erga Religiosos præstítit bonum Superioris officia; pietatis, mansuetudinis, humilitatis et patientiae in omnibus præbens exempla, et disciplinae regularis renovans instituta.

**15** Sub ultimo anno suæ Præfecturæ, qui millesimus tercentesimus decimus nonus Christianæ censebatur salutis, comitia provincialia voluit in sua celebrari domo: quibus abunde in omnibus providit, et summo caritatis affectu fatigatos ex itinere, senes, languidos vel male habentes, exceptit hospitio. Pietati et caritati ejus non desuerunt potestas et consilium: et populus Fabrianensis aliarumque Religionum Superiores quam plurima ei præstiterunt subsidia, et largissimas erogarunt eleemosynas. Patres etiam Capitulares, ejus laboribus et industriae præmium adhibituri, Visitatorem totius instituerunt Provinciae: quam curam renuit accipere, humiliiter rogans Superiores, ut alteri conferrent digniori, dicens se nescire quomodo alios visitare audeat, qui visitationis munus erga semetipsum non prius exercuit.

**16** Accidente sua peregrinationis termino, quo ad patrum coelestem placuit Altissimo suum famulum evocare, lenta corruptus febri, jacuit per dies aliquot infirmitate gravatus. Optimi quique proceres, eccl-

siastici et secularis status, lectulum quotidie circumdabant, audientes ab eo monita salutis, dolentes sibi eripi optimum magistrum. Accessit etiam pridie antequam moreretur adolescentulus, Thomasuccius nuncupatus, qui in genna procumbens et manum exosculatus, profusis lacrymis rogavit, ut eum ab occulto morbo, quem per annos aliquot patiebatur, suis precibus liberaret. Juvenculus compassus, oculis in cœlum elevatis, oravit paulisper, mox eum signo Crucis benedixit, et repente ab omni malo liberavit. O beatam animam, quæ dum ad certamen properat, aliis beneficit; et sub mortis agone, alienos morbos repellit! Pacatissima illa anima non tam res suas quam alienas curabat, præscia futuri transitus et gloriae superventurae: etenim inventa est in cubiculo viri sancti Chartula, in qua descriptis revelationem sibi ante aliquot annos factam, quo die et hora debisset ex hoc mundo transire ad Patrem.

**17** Adveniente itaque die xxii Aprilis, anno MCCCXXII, placide obdormivit in Domino ætatis sue LXXI, mense vii, die xx, vitæ in Religione transitæ LV, Fratribus et populo collacrymantibus. Oportuit per triduum corpus fidelium exponere contactui et venerationi d quo tempore multa patravit miracula, publici Notarii testimonio signata. Triduo transacto sanctum corpus, aromatibus conditum, sepultum est in concavo chori muro, ex illi parte quæ vergit ad plateam: unde post annos septemdecim integrum et illæsum, translatum est ad honorificum sepulcrum, in ecclesia medio constructum. Festive colunt Fabrianenses ejus diem natalem, et suæ in veneratione habent ejus sepulcrum: ad quod ex multis urbibus concurruunt populi, in suis necessitatibus sanctum virum deprecaturi. Episcopi Camertes, in quorum dioecesi situm est Fabrianum, e plures indulgentias concederunt, ejus corpus, quod adhuc integrum et illæsum est, visitantibus. Ejus imagines, tamquam viri sancti, ubique circumferuntur et in reverentia habentur. Universitas Fabrianensis in ejus natalitiis varia offert ex instituto munera, ob plurima per ejus merita a Deo recepta beneficia. f

#### ANNOTATA.

a Abest Fabriano Mascanum ad 4 circiter m. p.

b Dominicus Seevolinus in Historia Fabrianensi ad an. 1251 num. 31 hæc viventis miracula enumerat apud Waddingum ad an. 1322 num. 12. Tribus ræcis vi- sum restituit, paralyticum unum consolidavit, claudorum quatuor gressus firmavit, duobus surdis auditum aperuit, matrem et filiam a lepra mundavit, et alia pene innumerabilia miracula in vita perpetrat.

c Saxum-ferratum Piceni oppidulum distat 8. p. m. trans Sentinum flum.

d Plenus Dominicus præfatus. Post mortem ad ecclesiam S. Francisci innumerus concurrebat populus, corpus ejus veneraturus, et neque diebus neque noctibus ab ejus conspectu voluit recedere; et beatum felicemque se judicabat, qui manum vel pedem posset attingere: sed feliciorum se existimabat, qui vestis exiguum licet segmentum aut minimum posset abscondere particulam. Unusquisque prout potuit pie aliquid decerpserit, ita ut necesse fuerit alias vestes corpori contingendo adhibere.

e distans a Gamacino circiter 13 p. m.

f Hic attexitur a Waddingo elogium B. Francisci, ex Dominicæ prædictati historia, ejus jam partes præciatas dedimus: potius hic adjungatur ex MS. Epitome Italico, quod Communitas Fabrianensis, pro aestimatione expertæ ac notæ sanctitatis, decrevit corpus defuncti balsamo condiendum: in eamque finem numerandas Fratribus libras quadringentas probatæ monetæ

juvenem  
ob occulto  
morbo sanat :

mortui corpus  
tridue exposi-  
tum :

natalis festive  
coitur.

Concursus  
ad ejus corpus.

A monetae, quibus balsamum aliaque ad rem opportuna emerentur : ad ipsum vero actum deputatus est expertissimus medicus Mag. Mercatus Cancelloni cum suis filiis Mag. Francisco et Mag. Urbano : item Mag. Thomas de S. Michaele Comitatus Fabrianensis : qui ne indignis manib[us] contrectarent sacram corpus, multa spirituali præp[aratione] atque oratione apparati, Sacraenta Pœnitentiae et Eucharistiae suscepserunt.

## CAPUT III.

*Miracula post mortem et variae corporis translationes.*

**D**iximus lucus usque quæ ad vitam B. Francisci spectabant, vel quæ ille vivus effecit : nunc adjungo quæ post inortem, propter illius merita Dominus operatus est mirabilia. Dum jaceret illo triduo in feretro, accessit pia femina, sanctum corpus veneratura, et rosario, ut solet, tactura, hærentis cingulo rosarii partem extremam elevavit, et super sancti viri manum collocavit. Cepit ille et manus strinxit, duxit mulier, in vultum ejus intendens, orahat : ut recedere voluit, sensit se defineri, rosario a sancto viro apprepresso ; et repente clamavit, muliebri timore expavescens ad motum aut sensum viri defuncti. Accurrit frequens populi multitudo, visitique palnam contractam et fortiter adstrictum rosarium : quod dum illa post aliquot preces devote petiit dimitti, aperta manu restituit, obstupescitibus omnibus ad mortui cadaveris motum mirandum : quo significatum voluit, Deo gratum esse cultum suorum servorum. Eodem tempore ad feretrum accessit Augustinus Aegidius e regione S. Venantii, loggo tempore contracto dolens brachio : et osenatus manum viri sancti, eam læsæ admovit parti. Ad contactum statim convaluit, exilivit, gaudens domum rediit; narravit uxori, Netæ nomine, quæ decem annis in lecto decumbebat ex gravi infirmitate : spe salutis obtinendæ fecit se in templum veh[icul]um, ubi post multas preces tandem impetravit ad feretrum admitti, multo populo comprimente. Osculata viri sancti manum, domum rediit : ubi paulo post, repentino motu, recto surrexit corpore, sanitatem restituta.

**C** 19 Ipso eodem die quo mortuus est, Joanna de Chiozzano comitatus a Nucerini, a malignis spiritibus obsessa per integrum septenarium, cum ceteris ad ecclesiam S. Francisci concurrens et corpus attinens, perfecte et repente liberata est. Alia, nocte sequenti, dum Fratres pulsarent ad Matutinum, miraculose, post multos dolores et tormenta a malignis spiritibus illata, incolmis evasit : aeclamante ex daemonibus uno, se a Fr. Francisco depelli, neque amplius sibi licere in illud regredi hospitium. Ad tantum beneficium se gratam ostendit mulier, per annos octodecim continuo invisens sancti viri sepulcrum, et oleo fovens lampadem appensam. Clarella Circuli, Assisas, que tunc morabatur Fabriani, dum pannos lavaret et prope jaceret infantulus ; immisit ille in caecabum aquæ bullientis brachiolum. Decocta tenella carne mater videns vite vel brachii abscondendi imminere periculum, votum emisit se visuram sancti viri sepulcrum, et cereum brachium oblatum. Reposuit in lectulo flentem, et ad dolores stridentem ; sed somno correptum sereno, dum paulo post brachiis excipit, sanum conspicit et incolmem, nullo relicto cocturæ vestigio.

**20** Dica, uxor Palamidetis de Conerzato, Bisognosam filiam, apostemate in vultu deformem, ad sancti viri feretrum duxit : corpus venerata, preces effudit, ut deformi illo malo filia liberaretur, promittens ceream effigiem se daturam et per biennium aliquot modios frumenti Fratribus illius cœnobii

largituram. Domum rediit, certo sperans se obtinaturam quod petebat : atque ita factum est, ut dum filia die sequenti e lecto surgit, appareret tota pulera et formosa. Cæcilia Frontonis, comitatus Calli, per menses aliquot brachio doleus sinistro ita ut moveri non posset ; ad sancti viri sepulcrum orans, repente salva facta est. Laetitia Petri de Ceneto, magnos per annum passa dolores ob immisum casu auriculæ paixillum, quod nullo modo potuit extrahi ; commendavit se sancti viri meritis ad ejus sepulcrum ; et die sequenti ex partefacta invenit super cervicali lignum putrescens et sanguinolentem, aldato et procul facto omni dolore.

**21** Marcius, Gulielmi Aësini filius, obducta oculis nubecula nihil videns, obdatus est a parentibus sancti viri pietati, emisso voto de vitando sepulcro et offerenda cerea imagine : paulo post ceciderunt squammæ de oculis ejus, et vidi perfekte ; venitque Fabrianum cum genitoribus, votum redditurus. Similiter curatus Joannes, Florutiae comitatus Fabriani filius, restituto unius oculi, quem dolebat aspectu. Joanne, Corradutii de Ronaldo, filium, stricto gutture et apostemate laborantem, sanavit : quem deinceps, ad sui benefactoris memoriam, vocarunt Franciscum. Phillipucciam, Bonaventure Pomi filiam, cruribus et pedibus infirmam, ita ut gressus figere nullatenus posset, ad feretrum, in quo corpus jacebat, simul cum parente Padovesa vigilante, ita consolidavit, ut nullo juvante domum læta redierit.

**22** Milutius Guillelmii, ex Rupe Fabri comitatus Assisii, incidit in manus inimicorum tractus Nucerni ; quibus viriliter restitit, donec socii omnes, solo relieto, fugerant. Non potuit unus omnium impetus sustinere, quin vulneribus tredecim acceptis oportuerit succumbere. Sed ne otia in periret, aut in hostium veniret potestatem, commendavit se obaixe meritis B. Francisci, promisitque ejus invisum sepulcrum, iterque conjecturum nudis pedibus, et ceream oblatum effigiem. Mira res ! Illico, ut vovit, arma deposuerunt inimici, vulnera ligarunt, et multo emisso sanguine languenter dominum suis humeris portarunt ; neque recesserunt, donec medici adhibita ope melius cœpit habere. Convaluit tandem, et votum inpletivit.

**23** Eodem anno quo mortuus est vir Dei, Joannes Gutins Bonagari Fabrianensis, dum infirmus jacebat in lecto, rogavit uxorem ut obtineret a Fratribus particulam aliquam tunicae B. Francisci : obtinuit et languenti imposuit marito, nec tamen ille convaluit, sed maligna febre decessit. Recurrente die festo sancti viri, abiit cum reliquo populo ad templum Minorum, ubi venerantibus ceteris ejus sepulcrum, illa stetit a longe dixitque, nihil se esse expertam propter quod Sanetum fuisse putaret. Dominum regressa operari cœpit servilia, absque ulla diei solemnis observantia : sed repente tulit supplicium. Cecidit in terram tamquam mortua, absque ulla motu aut sensu, colore mutato et facie detorpatâ : intellexit tamen et sensit angustias, easque datos in pœnam suæ incredulitatis judicavit. Oravit itaque virum Dei ut ignosceret, vovitque se in perpetuum festive ejus natalitia celebratram, et alia in ejus honorem obsequia præstitoram, si inflictam pœnam remitteret. Fecit, et illa quod promisit inpletivit. Sub eodem tempore adolescentem Fabrianensem, multis annis heriosum, in conspectu omnium ad sepulcrum orantem, et turpem molem ostentantem, sanavit. Et Luciam, filiam Philippi Bartholide Certo duodenem, septem annis foede claudicante, curavit ; dum illa ad ejus sepulcrum juravit, se diem natalem celebratram, et in vigilia solum panem et aquam manducaturam.

**24** Anno MCCXXXV, die i Junii, solemniter exanimatum

*Mortuus  
stringit  
applicatum  
sibi rosarium :*

*sanat con-  
tractum,*

*et uxorem  
eius,*

*a  
liberat ener-  
gumenam,*

*restituit  
brachium  
aqua immis-  
sum.*

*sanat fœdum  
apostema,*

**D** *AUCTORE  
WADINGO  
brachium  
male affectum*

*oculos squam-  
mis obductos,*

*guttur  
strumosum,*

**E** *pedes debiles :*

*liberat occi-  
endum ab  
inimicis :*

*miraculis  
suis detra-  
hentem punit :*

*panitentem  
sanat :*

*item her-  
iosum,*

*et claudum,*

AUTOR: E.  
WORISCO  
duosque in-  
fantes mo-  
ribundos.

An 1359  
transfertur  
corpus:

sancatur pe-  
stidens apo-  
stema,

morbis re-  
gus,

vulnus in  
oculo,

curvitas  
dorsi,

vir mori-  
bundus,

guttur ex-  
ulceratum,

gravi tapsu  
attrita:

A minatum, approbatum et scriptum a Notario pubblico finit subsequens miraculum. Franciscus, filius Agnesucciae Nicolai, infirmabatur ad mortem, non manducans neque bibens per triduum, Joanna Bartolina, genitricis amica et vicina, abiit ad sancti viri sepulcrum: oravit pro infirmo, promisitque matrem oblaturam simulacrum cereum ad pueruli mensuram. Domum regressa, dixit quae fecit: mater factum probavit, votum firmavit. Accesserunt ad lectum, infantulum exsuscitarunt, in sonno mortis languente; qui statim cibum sumpsit, et paulo post integre convaluit. Simili ferme eventu curatus est infantulus, filius Mitae et Ragutii de Apilo, qui nullum admittebat cibum aut potum.

23 Anno MCCCXXXIX, die XII Aprilis, quo natalis ejus recurrit dies, ex ductis Assisio egregie dolatis lapidibus marmoreis et pulchris columnis, aere communi Fabrianensis populi emptis, anno decimo septimo ab ejus obitu, magnifico preparato mausoleo in medio ecclesiae muro transtulerunt e primo sepulcro, in choro (uti diximus) constructo, corpus sanctissimi viri, et arca condiderunt marinorea, columnis et cruce ferrea circumdata, vario et nobili opere exornata. Translationi interfuerunt multi Praelati, viri proceres, et ingens hominum multitudo: B quibus expositum est sacrum pignus, omnino integrum et illaesum. Tunc etiam ad commendandam optimi viri sanctitatem operatus est Dominus miracula, quorum perit memoria: per quae amplius ejus fama est divulgata.

26 Post hanc Translationem, Bartolina Bononiensis, uxor Aldobrandi Fabrianensis, gravi febre et pestilentii gutturis apostemate ad ultimum vitie terminum deducta, perdidit loquela. In vigilia diei festi B. Francisci, dum pro Vesperis solemniter decantandis pulsarentur campanæ in ecclesia Minorum, feminine lectum circumdantes, alta voce Bartolinam evocarunt, dixeruntque profestum esse B. Francisci, miraculis gloriosi: jam pulsari campanas pro Vesperis, et opportunum esse tempus ut vitam et angustias suas eilem commendaret. Sensit illa monentes, et ex corde rogavit virum Dei, ut suam causam ageret in celis. In prima noctis vigilia apparuit ei totus gloriosus, jussitque ut os aperiret: immissaque Cruce, quam manu gestabat, erupit apostema. Expuit illa pus et macidum sanguinem, magnoque clamore vocavit domesticos, dicens sibi apparuisse B. Franciscum et perfecte sanasse. Judicarunt illi phreniticam effectam, et insanæ fuisse clamores: sed reipsa compererunt, e periculo morbo et mortis fauibus sancti viri meritis liberam evasisse.

27 Ludovicus, Cissi Salutii Fabrianensis et Leonora filius, regio laborabat morbo, anno uno, mensibus octo: neque ulla medicorum ope mernit curari: sed matre et filio ad sepulcri viri sancti deprecantibus, integræ restitus est sanitati. Quidam inopinato iectu in oculo lassus, multo profluente sanguine, se commendavit sancti viri meritis: et statim sensit semanu blande pertractari, atque malum omne repelliri. Paupercula semina filiolum, in dorso fractum et incurvatum, ad sepulcrum adduxit: erectumque et sanum mox dominum reduxit. Divitia Marci, ex villa Mascani, oravit pro amico ad mortem regrotante, et emisso voto ad sancti viri sepulcrum, domum regressa sanum invenit. Bartolus Ferri Fabrianensis, tribus ulceribus gutture putrefacto, in vanum adhibita plurima opera medicorum, tandem ad viri sancti sepulcrum convaluit. Nutia, Marcutii uxor, lapsa ex alto muro; toto confactu corpore, medicorum judicio valde periclitabatur. Oravit B. Franciscum ut opem ferret, promittens plura in sancti viri cultum et honorem. Obdormivit paulo post,

et vidit coram stantem; ampullam olei manu tenentem, fascias quibus involvebatur dissolventem, et laesas partes ungentem: audivit deinde dicentem, ut ex lecto surgeret, et arrepto baculo, quem ipse porrexit, per cubiculum deambularet. Ita sibi visa est fecisse: et vere fecit. Nam expergesfacta compedit non in lecto infirmam se jacuisse; sed in cubiculo stantem et baculum habentem, perfecte convalescevit.

28 Franciscus Anselmi, adolescens vitæ effrænis, propter varia crimina saepius conjectus in vincula, tandem rigoroso carcere et ferreis compediis obstrictus, a parentibus et amicis destitutus, vovit Deo et B. Francisco se vitam in melius commutaturum, et sancti viri sepulcrum veneraturum, donis coherestaturum, et vincula quibus detinebatur appensurum, si ab illo liberaretur ergastulo. Mira res! ut dixit, reserato estio patefacta est via ad aream exteriorem. Hic viditaliam superesse portam: sed solutis vinculis B. Francisco iterum se commendavit: deinde minimo negotio per muros evasit, sepulcrum mox inquit, et mores fecit meliores.

29 Ad majorem hujus sancti viri commendationem et honorem, curavit populus Fabrianensis consecrari ecclesiam Fratrum Minorum, in qua saerae ejus reconduntur exuviae. Anno itaque MCCCXCVIII, die Dominica ante Nativitatem B. Joannis Baptiste, selenniter consecratum est templum, innumeris concurrente hominum multitudine, et convenientibus totius Marchiæ Fratribus ad Comitia provincialia: per Episcopos tres, Joannem Offidannum, Antistitem Nicopolitanum ex Ordine Minorum assumptum; Benedictum, ex Ordine Eremitarum S. Angustini, b Asculaum; etc.... Episcopum c S. Natariæ. Amplas dedit pro hac solennitate Indulgentias Nutius d Episcopus Camerinas loci diocesanus, statutis diebus quibus eas lucrari deberent fideles, adjuctis in fine his verbis: Has Indulgentias, nuper nostra auctoritate concessas, volumus [appendi] in sepulcro B. Francisci de Fabriano, specialiter a septuagesima usque ad Octavam Pasche annis singulis validitas.

30 Multa celebrata sunt in hac æte Comitia provincialia, propter majorem reverentiam sancti corporis ibi jacentis. Universitas et populus Fabrianensis, solenni indicta supplicatione, ad ejus sepulcrum recurrit, in summa quadam totius Italiae egestate et annonæ caritate; seque obstrinxit solenni voto per annos duodecim, in die natalis ejusdem, eo processione totius populi ducere et donaria offerre. Illud peculiare est quod in festivitate hujus sancti viri, genitrices suos portent infantulos in conspectu sepulcri, ut meritis ejusdem et magna quam superdaemonia vivens ostendit potestate, liberentur illi, anno ab inenribus et iocundiis satane, quasi solet in illa aetatula praestruere. In magna habetur veneratio ne viri sancti caputum, quod ad infirmos, partu labentes, et variis calamitatibus oppressos ferunt, non absque lucro celestis beneficii. Quotidianis favoribus amplius obstricti Fabrianenses, decreverunt ei insigne sacellum extrinere, et fecerunt: ad quod corpus transferri voluit, Reverendissimus Pater Jacobus Bagna-caballensis, Magister Generalis Ordinis Minorum Conventionalium, ad quos hic spectat conventus, dum anno MOCXIV ibidem visitationis exerceret officium: et arcæ, qua sanctum deponeretur pignus, tres esse voluit claves, quarum primam Gnardianus, secundam Syndicus conventus, tertiam Fabriani teneret Magistratus. Seripsit B. Franciscus inter alia opuscula, tractatulum de officio et dignitate Praelati et Sacerdotis Evangelici, qui manuscriptus extat in Isidori bibliotheca. c

liberatur  
captivus  
emundatio-  
nen pollu-  
cens :

E ecclesia sub  
B. Franci-  
ci nomine  
dedicatur.

b  
c  
d

Indulgentias  
conceduntur :

invocatur  
in caritate :

infantes ad  
ejus tumulum  
adducuntur :

corpus trans-  
fertur an.  
1614.

c

A

## ANNOTATA.

a Umbriæ civitas Nuceria est, unde transito Appen-  
nino distat 1 abriannum 16. p. m. circiter.

b Benedictus primum Acerensis, mox Castellena-  
tensis, inquit Ughellus, an. 1397 Asculanus Episco-  
pus factus est, anno 1399 rursus ad ecclesiam Castel-  
lenensem reversus.

c Nomen Episcopi Waddinghus legere non potuit,  
Episcopatus autem nomen a que vtiliose scriptum apparet  
cum nulla ejus nominis Sancta, aut civitas sit, nedrum  
Episcopalis. Suspicio in Legenda MS. nominative dici  
quod interfuerint Joannes de Offida Nicopolis Bene-  
dictus Asculi, et Joannes Noceriæ Episcopi: eras-  
autem Joannis nomine superfluisse olum, S. quod vi-  
sum Waddingho sit titulus esse Sanctæ, sequenti no-  
mini hanc satis commode scripto applicandus. Addit  
autem idem Waddinghus, missos fuisse hos tres Episco-  
pos Fabrianum, ad videndum sepulcrum et corpus  
B. Joannis de Baptista, Abbatis Auximani, condi-  
tum in ecclesia S. Benedicti. voluit B. Joannem de  
Bastone Waddingus designare: sed Lugduni impri-  
mentibns tomum 3 Annalium non potuit ita intendere  
absens, et non multa præter ejus mentem peccarent ty-  
pothetæ corumque præfecti.

d Ughellus in hoc Episcopo Waddingham citat, D  
quasi ex eo haberetur Nucium de Salimbenis inter-  
fuisse consecrationi præfate: sed appareat hoc loco nil  
tale dici. Fuit autem Nuccius tunc temporis ætate de-  
crepitus et forte etiam cœcus, ut pote qui co titulo jus-  
sus fuerit coadjutorem acceptare a Bonifacio IX, ut scri-  
bit ipse Ughellus: qui Coadjutorem designatum cum  
spe futuræ successionis nominat Gentilem Camerinen-  
sem: sed nihil amplius de eo reperisse ait, successisse  
autem Nuccio Joannem tunc Rectorem ecclesie S.  
Stephani. Quid si vel mortuo Gentile vel non admisso,  
recepit idem Nuccius Coadjutorem Joannem cum titulo  
Episcopi Nicopolitan? certe Nicopolitanus a Waddin-  
go hic nominatus, quisquis fuit, non alio jure patuit  
primas in consecratione aut visitatione prænotatis tenere,  
quam quod vices gereret ipsius diæcesani Episcopi, non  
valentis interesse.

e Scripsit item Sermones multos, et Artem præ-  
dicantium, de quibus Waddinghus in Scriptoribus  
Ordinis.

Item Nænam in obitu S. Bonaventuræ quæ in MS.  
Fabrianensi extat, et nobis inde transcripta fuit pro die  
xiiii Juli.

## XXIII APRILIS.

### SANCTIS QUI IX CALENDAS MAJI COLUNTUR.

<b>S</b> anetus Felix Presbyter,		S. Felix, alter,	}
S. Fortunatus,	Diaconi,	S. Vitalis,	
S. Achilleus,		S. Theodora,	
Martyres, Valentiae in Gallia.		S. Faustinus,	
S. GEORGIUS Megalo-Martyr Nicomediensis,		S. Salunus,	
Lyddae seu Diospoli in Palæstina.		S. Valerius,	
S. Valerius,		S. Ursus,	
S. Anatolius,	Martyres apud	S. Nabor,	
S. Protoleon,	Grecos.	S. Silvius,	
S. Athanasius,		S. Vitalis,	
S. Glyeerius,		S. Nonna,	
S. Donatus,	Martyres, apud	S. Pusinna, Virgo, Deo devota, Hervordiae	
S. Thierinus,	Grecos.	in Saxonie inferiore.	
S. Catulinus,		S. Marolus, Episc. Mediol. in Italia.	
S. Saturninus,		S. Ibarus Episcopus Hibernus.	
S. Chorus,		S. Adalbertus, Episcopus Pragensis, Martyr	
S. Felix,		in Prussia.	
S. Theonas,		S. Gerardus, Episcopus Tullensis, ad Mo-	
S. Theodorus,		sellam.	
S. Victorinus,	Martyres,	S. Georgius, Episcopus Suellensis, in Sardi-	
S. Venustus,		nia.	
S. Vieturus,		B. Egidius Assisias, tertius socius S. Fran-	
S. Nabor,		cisei, Ordinis minorum, Perusii in Umbria	
S. Solutus,		B. Helena, tertii Ordinis Eremitarum S. Au-	
S. Plenus,		gustini, Utini in Ducatu Foro-julii.	
S. Silvius,			

### PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**S**ancti Bernardi, Episcopi Viennensis, hac die Translatio facta est, uti diximas ad ejus Vitam xxiii Januarii.  
**S.** P. Gregorii Magni nomen hunc diem occupat in Kalendario Ruthenico apud Possevinum. Non est credibile S. Georgium Megalomartyrem, omnibus oлиis Kalendariis communem, huic soli fuisse præteritum: itaque errorem aliquem scriptoris aut interpres esse opinamur. Colitur alioqui Sanctus ille Pontifex xii Martii.  
**Vulfrannus**, Episcopus Senonensis, Fontanellæ mortuus, refertur hoc die ab Adone, Notkero, Maurolyco, Greveno, et in pluribus MSS. Vitam ejus et varia miracula illustravimus. xx Martii.  
**S. Regulus** Episcopus, Silvanectis castro, memoratur hoc die in Usuardi primario MS. et pluribus aliis. Vitam dedimus. xxx Martii.  
**S. Alexandra Augusta**, uxor Diocletiani memoratur in Gynæcco sacra Arturi de Munstier. Vitam ejus dedimus. xxii Aprilis.  
**S. Leo**, Episcopus Senonensis, indicatur a Bellino, Molano primæ editionis, et Cunisio. De eo egimus. xxii Aprilis.  
**S. Senorina**, Virgo et Abbatissa in Lusitania, indicatur a Menardo et Bucelino. De ea egimus. xxii Aprilis.  
**Nigunda** Virgo, inscripta est MS. Florario et Auctario Greveni ad Usuardum. Nobis hactenus incognita. Forsan est ex Ursulanis.  
**Ludgeri** Episcopi depositio, apud Trajectum infe-

rius, cum titulo Sancti inscripta est MS. Florario et Auctario Greveni ad Usuardum, qui titulo Confessoris quoque eum honorat. Verum de aliquo cultu Ecclesiastico nullum vestigium in antiquis aut recentioribus officiis propriis, Missalibus, Breviariis, aut apud Molanum, Miræum, Bedam, Bekam, aliasque reperimus.

Ethelredus, Rex occidentalium Saxonum, ut Sanctus et Martyr inscriptus est Martyrologio Anglicano Wilsoni et Ferrarri Catalogo, approbante Alfordo in Annalibus Ecclesiæ Anglicanæ ad annum 871 num. 24. Allegantur verba Cambdeni in descriptione Comitatus Dorcestriæ, usserentis ad ejus tumulum, qui non ita pridem restauratus, hanc legi inscriptionem. In hoc loco quiescit corpus S. Etheldredi Regis Westsaxonum Martyris, qui anno Domini DCCCLXXII per manus Danorum Paganorum occubuit. Quæ ultima videntur plane confusa. Num absque ulla mentione vulneris, traditur, non dicto anno DCCCLXXII, sed præcedenti DCCCLXXI, ab auctore Chronologix Saxonice, circa annum millesimum scripta, æstiva luce obiisse, ab Assero Menevensi et Florentio Wigorniensi, viam universitatis adiisse; a Wilhelmo Malmesburiensi, multis infractus laboribus abiisse; a Simeone Dunelmensi, plenus ætate abstractus ab hoc seculo; ab Henrico Huntindonieusi, Rogerio Hovedeno, Ethelwerdo et Ingulfo, post Pascha obiisse; aut defunctus esse; a Mattheo Wesmonasteriensi, diem clausisse extre-  
num

- num. Interim quam plurimi narrantur utrumque in pugna Danica occisi. Unus Joannes Bromion figura Cambdeni dedit occasionem, dum ab eo Ethelredus dicitur in prælio lethaliter vulneratus, post multos agones ix Kalendas Maji obiisse. Sed esto sic vulneratus obierit: non ideo dicendus mor, martyr et Sanctus, quia hos titulos a nemine illi datos reperimus, neque ulli antiquiori Martyrologio nomen insitum. Quod tamen absque præjudicio dictum voluntus, optaremus autem ipsum Martyrologium Wilsoni non aliquando nimis facile secutos nos fuisse, priusquam exiguum ejus accurationem experientia cognoveramus.
- Gerardus, ex Abate Floriaceno Ordinis Benedictini, monachus Cisterciensis in Signiacensi monasterio, memoratur in Kalendario Cisterciensi, Divino excuso, et in Menologiis Henriquez Bucelini et Chalemoti cum titulo Beati. Saussayus inter Pios collocat.
- Adalbertus, ex Canonico Strahoviensi Ordinis Præmonstratensis, Archiepiscopus Salisburgensis, refertur a Chrysostomo Vander Sterre in Nutatibus Sanctorum Ordinis Præmonstratensis, cum titulo Sanctæ memoriae.
- Rogerius, Abbas Trium-Fontium in Gallia, Ordinis Cisterciensis, cum titulo Beati indicatur ab Henriquez, Bucelino et Chalemoto: inter Pios censetur a Saussayo.
- Richardis seu Richarda, Udalrici Dynastæ Eber-spergensis conjux, admonita a Deipara Virgine de sua morte, obiit hoc xxiii Aprilis anno xxii, inscripta tomo 2 Baruriæ sanctæ Raderi cum insigni elogio et titula beatæ memoriae: quam etiam inscripsit Gynecæo sacro Arturus du Monstier, ac Beatam compellat.
- Maria, ante Mlada dicta, Boleslai Pii Regis Bohemiæ filia, memoratur ab Arturo de Moustier in Gynecæo sacro, cum titulo Beatæ, a quo abstinet Dabrius, lib. 6 Bohemicæ historiæ, ubi eam laudat.
- Arnulphus, Patriarcha Hierosolymitanus, indicatur in MS. Bruxellensi S. Gudilæ. Est is nec satis laudatus, de quo agitur ante Tomum primum Moji. Dionysius a Ponte, Horum duo priores, Ebroicis Ludovicus Grippius, in Gullia, ob Hugonottis crudele Franciseus de Linari, lissime interficti anno 1565, sed needum ab Ecclesia vindicant Martires, hodie inscribuntur Martyrologio Franciscano: Tertius Senis vixit pie sub annum 1460.
- S. Corona, Martyr Alexandriæ, indicatur in quotnor apographis Martyrologii Hieronymiani, et apud Notkerum: de enagimus, ubi iterum cum aliis Martyribus Alexandrinis refertur, xxiv Aprilis.
- S. Floreberti Episcopi Translatio apud Leodium, indicatur in MS. Florario. Dies depositionis celebratur xxv Aprilis.
- Robertus Abbas memoratur in MS. Florario, videtur esse Abbas Casæ-Dei, qui cultur xxiv Aprilis.
- S. Artemii, Episcopi Senonensis, Ordinatio celebratur in Martyrologio Gallicano Saussayi: et ejus depositio xxvii Aprilis.
- Germanius, Abbas, Martyr, profertur in Auctario Greveni ad Usuardum. Forsan est Germanus Pre-
- sbyter, Murtyr Alexandriæ, infra referendus xxix Aprilis.
- S. Renobertus, Episcopus Bajocensis in Gallia, indicatur hoc die in MS. Florario, item a Greveno et Canisio. Verum ab aliis xvi Maji.
- S. Gnibertus, Abbas et Fundator Geinblacensis, indicatur in MS. Florario. Vitam daturi sumus xxiii Maji.
- S. Victor et Corona, Martyres sub Antonino Princepe, in Ægypto, memorantur in Martyrologio Flori. De his nonnulla ottingimus sequenti die, et remittimus ad diem xxiv Maji.
- S. Richardi, primi Andriæ Episcopi, Translatio inscripta est Ferraru Catalogo generali. At natalis celebratur in Martyrologio Romano ix Junii.
- Adelinus Martyr, ut socius S. Kiliani indicatur in Menologio Scotico Camerarii. De S. Kiliano et sociis agendum erit viii Julii.
- Jolenta, Vidua Boleslai Pii Ducis Calisiensis, inscribitur hoc die Martyrologio Franciscano et Gynecæo sacro Arturi, ut Beata: si quid de ejus cultu nobis constiterit, poterimus de ea agere od diem quo obiit ejus soror B. Kinga, quicum in mouasterio S. Claræ Sandeeiæ vixit, xxiv Julii.
- S. Pantaleemon, seu Pantalon, memoratur in apographis tribus Martyrologii Hieronymiani, et 21 Aprilis in MS. Reginæ Sueciæ dicitur, Pantaleon Nicomediæ monachus, dicendus medicus, et colitur xxvii Julii.
- S. Lupi, Episcopi Senonensis, Translatio inscripta est martyrologio Gallicano Saussayi, ejus dies natalis celebratur i Septembr.
- S. Agapitus Papa refertur in MS. Usuardi Reginæ Sueciæ et apud Maurolycum. In Rom. Martyrol. xx Septembr.
- S. Luttridis Virginis, Essendiæ, nobili Canonicissarum cœnobio in Marchia, cultæ, nomen et elogium hoc die ponit Theodorus Rhay inter Animas illustres Juliarum, Cliviæ Marchiæ ex citatis loci ipsius tabulis: ceteri referunt ad diem, quo Vitam dabimus, xxii Septembr.
- S. Liberius Papa, in Catalogo Pontificum opud Ughellum tomo i Italij sacræ, dicitur in bona selectute defunctus sepultusque in cœmitorio Priscilæ 23 Aprilis, alii sequenti die referunt, uti diximus in antiquo Catalogo Reginæ Sueciæ tradi sepultum v Idus Septembbris, sed in vetustis Martgrolgiis referri od diem xxiii Septembr.
- S. Symperi Episcopi Augustani Translatio indicatur a Canisio et Ferrario. Dies natalis incidit in xiii Octobris.
- S. Maximus Diaconi fit hoc die conmemoratio Aquileiæ: et festivitas primaria celebratur xix Octobris.
- S. Responsæ et sociæ, ex Ursulanis, reliquiae honorantur in Conventu Minoritarum S. Antonii de Alcacer do Sal: ita Cardosus in Hagiologio Lusitano. Colitur S. Ursula cum suis xxi Octobris.
- S. Benedictus, Monachi Martires indicantur a S. Joannes, Dorganio in Kalendario Benedictino. Horum dies natalis censetur
- S. Mathael, ctino. S. Isaacus, Christinus, xii Novembris.

G. H.

# DE S. FELICE PRESBYTERO,

## FORTUNATO ET ACHILLEO DIACONIS,

MARTYRIBUS VALENTIÆ IN GALLIA.

CIRCA AN  
CXXIIActa martyrii  
ab auctore  
Coxo :

**V**aleatia, antiqua Galliarum urbs, Rhodano flumini post Isaræ omnis confluviis imposita, fidei Christianæ præcomes, eosque aut primos aut inter primos, agnoscit SS. Felicem Presbyterum, Fortunatum et Achilleum Diaconos, a S. Ireneo Episcopo Lugdunensi remissos. Acta missiōnis et martyrii eruditæ conscripta sunt ab eo, qui a se potius contemplata evidenti fide præferre, quam audita et ambigua agnitione recipere, sub initium attestatur. Edidit eū Laurentius Surius ad hunc diem, quæ nos insuper damus ex antiquo codice Trevirensi Imperialis monasterii S. Maximini.

2 Prologus, quem præfixum fuisse indicat initium Actorum a voce Igitur incipientum, ut alias sive, omissus a librariis, Legendaria seu Passionalia compi-

B lantibus, hactenus desideratur. Actis, quoad locum Passionis, consentunt antiquissima quaque Martyrologia. Quod S. Hieronymo tributur, in quatuor apographis istu habeat : Valentia civitate in Gallia, Felicis Presbyteri, Fortunati Diaconi, Achillei Diaconi. Eadem, sed Achilleo omissa, leguntur in MSS. Richenoriensi, et altero Serenissimæ Christianæ Reginæ Suecæ. In MS. Romano Cardinalis Barberini ista traduntur : In Gallia SS. Felicis Presbyteri, Fortunati et Achillei Diaconorum. Cum elogio ex Actis de sumpto ita scribit Usuardus : In Galliis civitate Valentia, natalis SS. Felicis Presbyteri, Fortunati et Achillei Diaconorum ; qui cum maximam partem supradictæ urbis ad fidem Christi convertissent, a Duce Cornelio in carcere trusi sunt : deinde diutissime verberati, cruribusque confractis circa vertiginem rotarum astrieti, fumum quoque in eculei suspensione perpessi, ad extremum gladio consummati sunt. Ado etiam aliquanto latius eadem describit, quæ libet addere. In Galliis, inquit, civitate Valentia, natalis SS. Felicis Presbyteri, Fortunati et Achillei Diaconorum, qui a B. Ireneo, Lugdunensi Episcopo et Martyre, ad prædicandum verbum Dei missi, cum maximam partem supradictæ urbis ad fidem Christi convertissent, a Duce Cornelio in carcere trusi : dein durissima nervorum flagellatione diutissime verberati, post etiam revinctis post terga manibus, cruribusque confractis, circa rotarum vertiginem adstricii, fumi quoque amaritudine supposita, die ac nocte continuata eculei extensione suspensi, ad extremum gladio consummati sunt. Hæc ibi : quibus statim hant, et Valentia in Galliis passos tradunt passim omnia Martyrologia MSS. cum risque Notkerus, auctor Martyrologii sub nomine Bedæ editi, Bellinus, Maurolycus, Galesinius, Canisius, Molanus, Grevenus, et alii cum hodierno Martyrologio Romano.

3 Unum miramur oseitantiam Petri de Natalibus, qui lib. 4 Catalogi cap. 83. elogium horum Martyrum ea Adone (ut olias sapissime) accepit, suisque verbis hinc inde dilatavit, et Valentiam civitatem Hispaniæ scriptus ; forsitan inscius eatare in Gallis aliam urbem, etiam Valentiam dictam. Hac occasione usus, qui nuper confinuit Chronicorum sub nomine Flavii Dætri, ad annum 235 num. 5 ista excogitarit : In Lusitania, urbe Vectonum Valentia, passi sunt sancti Christi Martyres, Felix, Fortunatus et Achillæus, a S. Ireneo missi ad prædicandum contra haereticos Gno-

sticos XXIII Aprilis. Ea mox ut certissima, arripuerunt Tamayus Salazar, Rodericus Corus, Franciscus Bavarus, et ali. Verum aliqui, figura Dextri antiquiores, ob verba Petri de Natalibus, attribuerunt Valentia, in Hispania Tarraconensi regni Valentia metropoli : sed an in istis partibus constituerint etiam Vesantionensem urbem, unde SS. Ferreolus et Ferrutio ad S. Felicem et socios miserunt nuntium, neclum legimus. Theophilus Rainaudus in indiculo Sanctorum Lugdunensium primo loco de S. Achilleo ejusque sociis agens, ægre fert convelli aut etiam in dñbium verti, quæ apud Valentinos in Gallia rata sunt et luce clariora.

4 Joannes Columbus, lib. 1 de Rebus gestis Valentinorum Episcoporum, usserit, eo loco hos Martyres gladio cæsos, ubi deinde fuit Prioratus S. Felicis ; dicique, Remegarium corpora transtulisse in templum, sanctis Martyribus Cornelio et Cypriano dicatum, quod nunc est Princeps urbis ecclesia, ab S. Apollinari olim Antistite appellata. Saussayus in Martyrologio Gallicano, post longum ex Actis encomium, addit istu : Quorum corporum portio non modica, Valentia deum Arelatum translata, atque omni reverentiae testificatione a Joanne Archiepiscopo suscepta, in æde sanctissimæ Trinitatis, ordinis Redemptionis captivorum, eximo cultu collocata est : unde contigit ut Martyres isti inter Arelatensis etiam dioecesis Tutelares commumerentur : iisque debitus hodie, celebris Liturgia in matrice ipsa ecclesia peractione, et gloriosi natalitii sacro per totam diocesim anniversario, venerationis cultus rependatur. Hæc ibi. Quia vero Arelatenses sub ritu duplicitate die XXIII Aprilis celebrant festum S. Georgii Martyris, in secundis Vesperis fit officium a capitulo de SS. Felice, Fortunato et Achilleo Martyribus, quorum festum sub ritu ritum duplicitate celebrant XXIV Aprilis, et ad Lectiones secundi Nostri, ex Actis de sumptis, ista ex Churtulario Arelatensi adduntur : Quæ sunt Arelate horum sanctorum Martyrum reliquiae, illustris Comes Walfridus Mengrius. Marecallus Franciæ, a Clero Valentino in Gallia acceptas, Joanni Archiepiscopo Arelatensi in æde sanctissimæ Trinitatis, Ordinis Redemptionis captivorum, obtulit collocandas. Utenim dotalium bonorum Xenodochio (quod ipsi contignum instituit) sic sacri hujus munieris accessionem, ecclesiæ fieri voluit.